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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou brand managementu, jak je již z názvu

patrné, a jeho konkrétním využitím pro značku Pilsner Urquell společnosti Plzeňský

Prazdroj, a. s. Práce je v první části zaměřena na vymezení problematiky řízení značky

v podmínkách moderního podnikatelského prostředí, které v současné době mnohem

více získává na důležitosti vzhledem k přibývajícímu množství nových značek.

Původ značky sahá do minulosti několik tisíc let a dnes je již neodmyslitelnou součástí

každodenního života lidí. V oblasti řízení značky existuje mnoho definic, které ale mají

jedno společné – vytvořit takovou značku, která se dostane do podvědomí zákazníků

a svou hodnotou se tak stane významným aktivem společnosti. Právě značka se může

stát klíčovou zbraní v boji proti cenové konkurenci a vodícím faktorem pro zákazníky

při hledání vhodného produktu.

Druhá část práce se věnuje dané problematice v podniku Plzeňský Prazdroj, a. s. se

zaměřením na konkrétní značku Pilsner Urquell. Jsou zde popsány charakteristické

vlastnosti značky, její positioning a segment, na něž společnost umisťováním značky

cílí. Další částí práce je vymezení marketingových aktivit, které společnost využívá

v budování hodnoty značky Pilsner Urquell a oslovuje tak svůj cílový segment.

V závěru práce se autorka zaměřuje na výzkum v oblasti vnímání značky koncovými

zákazníky a na základě zjištěných poznatků rozebírá současné možnosti rozvíjení

značky.

Cíle a metodika

Hlavní cíle

- Zhodnocení vnímání dané značky koncovými zákazníky

Dílčí cíle

- Rozbor jednotlivých marketingových aktivit zaměřených na podporu značky

- Vymezení nejvýznamnější konkurence pro danou značku

- Průzkum vnímání dané značky zákazníky

- Analýza možností dalšího rozvoje značky
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1 Řízení značky
„Řízení značky (brand management) je strategický a integrovaný systém analytických,

plánovacích, rozpočtových a realizačních aktivit, které jsou součástí procesu řízení

značky.“ (Přibová, 2000, s. 15)

Z uvedené definice vyplývá, že řízení značky vyžaduje důkladné stanovení cílů, kterých

chce společnost dosáhnout v oblasti vývoje značky. Je třeba propojit a dbát na všechny

dílčí části tohoto procesu tak, aby výsledný efekt odpovídal stanoveným cílům s účelně

vynaloženými náklady.

1.1 Historie
Moderní řízení značky vznikalo v období po roce 1860 v USA, které lze označit jako

„období silného velkoobchodu“. Velkoobchodníci díky svému rozhodujícímu postavení

vyvíjeli tlak na snižování cen od svých dodavatelů a to způsobilo rozhodnutí některých

výrobců odlišit své výrobky a získat konkurenční výhodu. V této době začaly vznikat

značky jako je Coca-Cola nebo Levi´s. Výrobce – majitel značky potřeboval získávat

zpětnou vazbou informace, jak spotřebitelé značku přijímají. Bylo je zapotřebí

informovat o značce, představit ji jako odlišný výrobek, budovat povědomí o značce

a především věrnost. (Přibová, 2000)

Chernatony (2009) uvádí jako nejznámější systém řízení značky společnosti

Procter&Gamble ve 30. letech, kdy jeden manažer dohlížel na několik málo značek

a prováděl pro ně marketingové aktivity a zaváděl plány pro jejich budování. V 90.

letech se ale začali objevovat náročnější a více segmentovaní zákazníci, multimediální

technologie se rozvíjely a vznikaly nové distribuční kanály. Proto tento způsob řízení

začal být problematický a začal se uplatňovat týmový přístup. Za největší výhodu se

považovalo využití kombinovaných schopností skupiny. Tato forma řízení vyhovuje

dnešnímu konkurenčnímu prostředí, protože větší počet osob, které pracují na rozvoji

jedné značky, může přinést kladné benefity. Naopak při příliš velkém počtu může

docházet k odlišným předpokladům ohledně charakteru značky.
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1.2 Moderní přístupy k řízení značky
Kotler (2013) upozorňuje, že značka musí být pečlivě řízena tak, aby se nesnižovala její

hodnota. Mnoho značek jako Coca-Cola či Heinz patří mezi přední značky již mnoho

let díky neustálému úsilí o zdokonalování svých produktů a marketingu. Zároveň

dodává, že marketingoví pracovníci musí dbát na rovnováhu mezi aktivitami

upevňujícími značku a posilujícími její význam a těmi, které pouze využívají aktuální

hodnotu značky k okamžitému finančnímu přínosu. Například musí nalézt rovnováhu

mezi kreativní marketingovou kampaní a okamžitou slevovou akcí, protože v určitém

bodě může dojít k neschopnosti značku posílit a povědomí o značce a její image slábne.

Dle Přibové (2000) patří mezi hlavní úkoly moderního řízení značky přidat hodnotu

produktu, udržovat diferenciační výhodu značky vůči konkurenci, rozvíjet „značkové

myšlení“ a překonat „produktové myšlení“. Značkové myšlení v tomto kontextu

znamená, že produkt je pouze přidaná hodnota značky a spotřebitel přijímá veškeré

informace o značce a spojuje si je s vlastními zkušenostmi.

Chernatony (2009) došel k závěru, že je nutné zaujmout vyvážený pohled na řízení

značky, který se bude soustředit jak na externí branding, tak na interní branding. Za

externí řízení je považováno přizpůsobování se potřebám zákazníků, kdy se společnost

snaží pochopit jejich chování a vymýšlí hodnoty, které zdokonalí jejich životní styl.

Interní řízení se týká zaměstnanců, kteří musí mít potřebné znalosti, dovednosti

a podporu společnosti, aby mohli značce dodávat funkční hodnoty. Právě zaměstnanci

jsou vnímáni zákazníkem jako zosobnění značky. Dále dodává, že řízení značky je

efektivní v momentě, kdy dojde k propojení schopnosti a nadšení zaměstnanců

s očekáváními zákazníků.

Podobný názor zastává i Kotler (2013), který jako klíčový faktor v interním brandingu

považuje pozitivní komunikaci mezi zákazníkem a zaměstnanci firmy, kdy se

spotřebitelé osobně přesvědčí, že společnost dokáže dostát příslibu své značky.

K tomuto příslibu ale nemůže dojít, pokud každý zaměstnanec nebude značkou žít,

protože pokud jim na značce záleží a věří v ni, jsou lépe motivováni usilovně pracovat.
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1.3 Strategie řízení značky
„Strategické řízení značky vyžaduje navržení a zavedení marketingových programů

a aktivit pro budování, měření a řízení hodnoty značky.“ (Keller, 2007, s. 754)

Z uvedené definice vyplývá, že značku v celé fázi životnosti doprovází strategie, která

nejprve buduje a následně udržuje hodnotu značky. Cole (2003, s. 4) definuje strategii

řízení značky jako „proces řízený top managementem, který určuje základní účely a cíle

organizace a zajišťuje celou řadu rozhodnutí, které vedou k dosažení těchto cílů

v krátkém i dlouhém období.“

Kaputa (2011, s. 70) uvádí, že „Strategie je mozkem brandingu.“ Řízení značky bez

strategie je téměř nemožné, jelikož strategie značky udává společnosti směr k jejímu

následnému řízení. Mnoho firem se tak dopouští jedné z nejčastějších chyb, kdy chtějí

mít silnou značku, ale nezvolí pro ni vhodnou strategii. (Temporal, 2009)

Pokud chce společnost zhodnotit strategickou sílu své značky a porovnat ji s těmi

konkurenčními, musí si položit následující otázky:

1. Jaké jsou cíle konkurenčních značek a jak by tyto cíle mohly ovlivnit značku

firmy?

2. Jak důležitý je daný trh pro jednotlivé konkurenty a s jakým odhodláním na něm

působí?

3. Jaký je strategický směr značky vzhledem ke strategickému zaměření

konkurence, kdo klade největší výzvu?

4. Jaké jsou silné stránky vaše a vaší konkurence posuzováno vzhledem ke

kritickým faktorům úspěchu, v čem spočívá skutečná síla značky?

5. Jaké jsou slabé stránky vaše a vaší konkurence, kde je každá ze značek obzvlášť

zranitelná?

6. Jaké jsou konkurenční pozice vaší značky a značek vaší konkurence?

7. Existují nějaké náznaky toho, že konkurence pravděpodobně změní své strategie

značky, a jak by to mohlo ovlivnit vaši značku? (Chernatony, 2009)

Tyto otázky by společnosti mohly pomoci vyřešit problematiku zhodnocení strategické

síly konkurenčních značek a lépe chápat vliv této síly na její značku.

[…]


velmi významnou pozici, což potvrzují i výsledky dotazníkového šetření, kdy 100%

dotazovaných tuto značku zná a má ji uloženou v paměti. Tento výsledek mohlo

ovlivnit oslovení respondentů především z Plzně a okolních krajů. Stejně tak mohla

příčinou odpovědí být i tradice a dlouholetá historie piva Pilsner Urquell.

Výzkum byl zaměřený na mladou generaci lidí, kteří potvrdili svou neloajalitu ke

konkrétní značce. Mohou si vybírat z nespočetně velkého množství značek, jež je jim

v dnešním moderním marketingovém prostředí nabízeno a pro společnost je tedy velmi

důležité, jakými specifickými vlastnostmi své značky tento segment osloví. Značka

Pilsner Urquell nabízí produkt vysoké kvality a dle výzkumu bylo prokázáno, že právě

kvalita pivního moku je pro tuto cílovou skupinu velmi důležitá. Výsledek je tedy velmi

pozitivní, nicméně je důležité stále vyvíjet aktivity a připomínat zákazníkům vysokou

hodnotu této značky.

Budoucí uplatnění vybrané značky spočívá také v propagaci své tradice a historie při

oslovování nových generací a při zvýšení výdajů společnosti na celkovou

marketingovou podporu značky by mohlo pivo Pilsner Urquell stále udržovat svou

pozici na pivním trhu o krok vpřed před ostatními pivními značkami.
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Příloha A: Vzor dotazníku Vnímání značky Pilsner Urquell zákazníky

1. Pijete pivo?

Ano

Ne

2. Jestliže ano, jak často?

Denně

Několikrát za týden

Několikrát za měsíc

Příležitostně

3. Je pro vás rozhodující při výběru značky piva cena?

Ano

Ne

4. Je pro vás rozhodující při výběru značky piva kvalita?

Ano

Ne

5. Jste věrni jedné značce piva?

Ano

Ne

6. Jestliže ano, jaké?

Odpověď

7. Jaká je podle vás nejlepší značka českého piva?

Odpověď

8. Znáte značku Pilsner Urquell?

Ano

Ne

9. Jak vnímáte kvalitu piva Pilsner Urquell?

Superprémiová kvalita

Nadprůměrná kvalita

Standardní kvalita

Podprůměrná kvalita

Velmi nízká kvalita

Nemohu posoudit, toto pivo nepiji

10. S čím si tuto značku spojujete? Zaškrtněte (možnost více odpovědí)

Tradice a historie

Originální chuť

Prémiová značka

Nejhorší značka piva

Různé propagační materiály v restauracích (podtácky, stojany, ubrusy apod.)

Se sportovními týmy (např. česká hokejová reprezentace)

Neznám ji

11. Víte, že značka Pilsner Urquell používá chráněné zeměpisné označení „české

pivo“?

Ano

Ne

12. Už jste někdy uskutečnili prohlídku plzeňského pivovaru?

Ano, s rodinou

Ano, s přáteli

Ano, se školou

Ano, se zájezdem

Ne

13. Znáte reklamy značky Pilsner Urquell?

Ano

Ne

14. Jak na vás působí? Zaškrtněte (možnost více odpovědí)

Originálně

Propracovaně

Se zajímavým námětem

Nelíbí se mi

Je nudná

15. Líbí se vám outdoorové reklamy Pilsner Urquell? (Billboardy)

Ano

Ne

Neznám je

16. Zaregistrovali jste během ZOH soutěž o Olympijský půllitr Pilsner Urquell

v obchodním řetězci Tesco?

Ano

Ne

17. Jaké je vaše pohlaví?

Muž

Žena

18. Jaké je vaše vzdělání?

Základní

Střední bez maturity/vyučen

Střední s maturitou

Vysokoškolské

19. Vaše bydliště:

Obec do 5000 obyvatel

5001 – 50 000 obyvatel

50 001 – 100 000 obyvatel

Nad 100 000 obyvatel (Vlastní zpracování, 2014)

Příloha B: Historické etikety piva Pilsner Urquell

Etiketa 1904

Etiketa 1930

Etiketa 1934

Etiketa 1992

Zdroj: Pilsner-Urquell.cz, 2014

Abstrakt

BREJCHOVÁ, Veronika. Brand management společnosti Plzeňský Prazdroj, a. s.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 75 s., 2014

Klíčová slova:

Brand management, hodnota značky, positioning, Pilsner Urquell, konkurence,

marketingové programy

Tato bakalářská práce se zabývá brand managementem a jeho využitím ve společnosti.

Teoretická část obsahuje úvod do problematiky řízení značky a jsou zde popsány

charakteristické vlastnosti značky, které vytvářejí její hodnotu jak pro společnost, tak

pro zákazníka. Předmětem praktické části je analýza konkrétní značky Pilsner Urquell

ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a. s., vymezení konkurence a zhodnocení současné

pozice značky na trhu na základě provedeného výzkumu. V závěru práce jsou popsané

možnosti budoucího rozvoje značky.

Abstract

BREJCHOVÁ, Veronika. Brand management of company Plzeňský Prazdroj, a. s. The

bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 75

p., 2014

Key words:

Brand management, brand value, positioning, Pilsner Urquell, competition, marketing

programs

The purpose of the paper given is to introduce brand management and its utilization in a

company. Theoretical part contains an introduction to the topic of brand management

and description of characteristics of a brand creating value for the company and its

customers. The subjekt of the practical part is an analysis of Pilsner Urquell brand of

company Plzeňský Prazdroj, a. s., furthermore a description of competitors is provided

as well as assessment of the current position of the brand on the market based on

conducted research. In the final part of the thesis a various ways of development of the

brand are provided.
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