HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Veronika Brejchová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Brand management společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s.

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Čechurová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce se zabývá brand managementem piva Pilsner Urquell. Autorka nejprve zpracovala velmi důkladný teoretický úvod do problematiky, poté představila vybranou značku piva a její hlavní konkurenty, na závěr je představen vlastní výzkum autorky a návrhy na zlepšení. Tato bakalářská práce představuje velmi komplexní zpracování daného tématu a její úroveň odpovídá spíše práci diplomové. Pozitivně hodnotím velké množství zdrojů použitých v práci, propracovanost jednotlivých kapitol, grafické zpracování práce, vyvození závěrů plynoucích z jednotlivých otázek dotazníkového šetření a vhodný jazyk použitý při psaní práce. Bakalářskou práci hodnotím jako výbornou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Vysvětlete 100% návratnost dotazníku uvedenou na str. 52.

V Plzni, dne 19.5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).